Dixi quæst. 23, Sacramenti voce interdum signa duntaxat, interdum ipsas quoque res significatas intelligi, vt quum Sacramenta dicuntur constare duabus rebus, vna terrena, altera cœlesti: interdum denique sic vocari aetiones illas sacras & mysticas, veluti quum dicimus duo Christianorum esse Sacramenta, nempe Baptismum & Cœnam Domini. Hinc tu extruis duas definitiones, sed à meis longè diuersas, quarum vnã quæst. 13. alterã quæst. 17.

expressi. Tua igitur hæc prior est definitio, *Sacramentum est signum, quum elementum, & res elemento sacramentaliter vnita definitionem præstant, vt cum Sacramentum in his locutionibus consideratur, Panis Cæne Domini est corpus Christi, & Vinum est sanguis Christi.* Enimuerò, Hofmanne, sicine ego infanierim, vt tum velim Sacramentum pro signo dūtaxat accipi, quum figurata phrasi dicitur panis esse corpus, & vinum esse sanguis? Quasi verò definitioni, præsertim propriæ & essentiali, conueniant phrasæ figuratæ. Deinde quânam Sacramentum pro signo definierim, si pro signo rem ipsam essentialem significatam substituerim, id est panem esse corpus ipsum dixerim? Ego verò longè aliter dixi, Sacramenti vocabulum quum pro signo Sacramentali duntaxat accipitur, esse *Signum visibile diuinitus institutum Ecclesie, cuius vsu Christus cū suis beneficiis ad æternam vitam spectantibus, ita significatur conueniente quadam analogia, vt etiam re ipsa in credentium animis obsignetur.* Ista qui inter se comparabit, videbit, Hofmanne, quàm procul & à mea sententia, & ab ipsa veritate aberraris. Altera tua definitio Sacramenti pro actione, hæc est, *Sacramentum est Actio, quum manducatio corporalis*

*ralis dicitur Sacramentum mādicationis spiri-
tualis.* Egone verò, Hofmanne, vsque adeò
me ridiculum præbuerim, vt Sacramentum
non pro signis, sed pro ipso omnium signo-
rum vsu, ipsaque adeò mysticæ actionis ac-
cipiens, mādicationem corporalem (quæ
& ipsa est signum) pro exemplo supposue-
rim? Non vsq; adeò infans, mi homo. Sed
vsus sum hac longè alia definitione, in qua
vide quid sis tandem desyderaturus. *Sacra-
mentum est Actio quadam sacra, diuinitus Ec-
clesiæ ad consummationē vsque seculi demāda-
ta &c.* Nec enim pluribus hæc explicare ne-
cesse est, opinor, vt omnes intelligāt quàm
absurdè mihi tribuas istam elementorum
& rituum permutationem, quum & ele-
menta, id est, (vt ego disertè exposui quæst.
9.) corporea illa terrena, (nempe aquam in
Baptismo & panem & vinum in Cœna Do-
mini) & ritus etiam Sacramentales, veluti
immerсионē & emersionem, ablutionem
denique externam. in Baptismo: fractio-
nem panis, fusionem vini, præbitionem, re-
ceptionem, externum esum & potum, in-
ter signa non autem ad actionis genus retu-
lerim, cuius etiam rei rationem reddidi
Quæst. 17.

Sed audiamus quid illis tuis, non meis

definitionibus superstruas. *Sacramentum*, inquis, *est integrum bonis & malis secundum priorem definitionem, quæ genus ponit ipsa elementa.* Obsecro verò, Hofmanne, quod est istud genus, quæ sunt ista elementa? Neutrum enim ego in illa tua, quam vocas, definitione inuenire potui, quamuis vtraque quanta potui diligentia peruestigarim. Totum tamen & in se se semper esse Sacramentum, & semper à Deo tum dignis tum indignis præberi, etiã quum Sacramenti signum vocabulum pro signis duntaxat accipitur, millies iam repetij, idque ex consequenti, quoniã videlicet vnũ absque altero statui non potest, quamuis ista signi notatio alteram tantum Sacramenti latiùs accepti partem, externam nimirum, propriè declaret.

Quod autem ais, *non tantum præberi, sed etiam accipi ab indignis integrum* (id est totum, vt tu quidem loqueris) *Sacramentum*, nempe tum panem, tum ipsum Christi corpus, tunc ostenderis quum probaueris incredulitate quoque recipi Christum siue in simplici verbo, siue in Sacramentis: & Christi participationem à vitæ spiritu posse vllò modo separari: non esse denique semper verum victuros in æternum quicumque Christi carnem edunt, & eius sanguinem

guinem bibunt. Nam verum quidem est quod ex Paulo citas, eos videlicet qui indignè ex hoc pane ederint, & ex hoc poculo biberint, (quæ sunt Sacramentaliter corpus & sanguis Domini, ac proinde cum quibus spiritualiter præbetur etiam indignis corpus & sanguis Domini,) reos corporis & sanguinis Domini fieri: at non accepti (vt tu opinaris, quum sola fide Christus recipiatur) sed contempti & per incredulitatem repudiati: sicut Euangelium semper est in sese verbum vitæ, & tale proponitur etiam indignissimis, sed iis est odor mortis qui verbum aure audientes, id quod per verbum significatur, Christum videlicet & eius beneficia, per incredulitatem respuunt. Quod autem ex Augustino citas de Baptismo inter schismaticos & hæreticos administrato differente, nihil pro vestra sententia facit. *Nihil interest;* (inquit August.) *quum de Sacramenti integritate & sanctitate tractatur, quid credat, & quali fide sit imbutus qui accipit Sacramentum, interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti questionem nihil interest. Fieri enim potest vt homo integrum habeat Sacramentum & peruersam fidem.* Et rursus, *manifestum est fieri posse vt fide non integra*

maneant integrum Sacramentum. Item. sacramēta si eadem sunt, ubique integra sunt, etiam si depravatè intelliguntur, & odiosè tractantur. Hæc, inquam, & eiusmodi alia, quæ in iis libris centies repetuntur, non eò spectant vt intelligamus quod perperam prorsus docetis, nempe tum rem, tum res significatas ab indignis quoque percipi: neque integrum ibi opponitur dimidio siue truncato, accipientis respectu, sed quale est in sese & quale offertur, nempe bonum, sincerum & minimè adulterinum, vt apparet ex synonymo sanctitatis, & ex opposita peruersa fide: & ex his eiusdē cap. 15. verbis. *Si, inquit August. Euāgelicis verbis Baptismum consecrabat Marcion, quamuis eius fides non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata &c.* Apud August. enim minimè disputatur an baptizati inter hæreticos & ipsi pro tempore hæretici, integrum, id est totum, siue signum simul & rem significatam, id est sanguinem Christi & abluionem à peccatis ac renouationem recipiant, quod dicere, ne tu quidem ausis, Hofmanne: sed hoc quærebatur, an nihilominus esset integer, id est verus & legitimus ille Christi Baptismus, vt rebaptizandi non essent ab hæreticis baptizati, sicuti malè censuerat Cypria-